

THÀNH ĐOÀN TP. HỒ CHÍ MINH
BCH ĐOÀN QUẬN TÂN PHÚ

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Số: 43 -KH/ĐTN-BTG

Tân Phú, ngày 08 tháng 9 năm 2023

KẾ HOẠCH

Hội thi trực tuyến “Nghị quyết Đại hội Đoàn – Hành động của tuổi trẻ”
năm 2023

Thực hiện Chương trình số 02-CTr/ĐTN-VP ngày 21/3/2023 của Ban Thường vụ Quận Đoàn về công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi quận Tân Phú năm 2023, Chủ đề: “Năm chuyển đổi số các hoạt động của Đoàn; Ban Thường vụ Quận Đoàn xây dựng Kế hoạch tổ chức hội thi trực tuyến “Nghị quyết Đại hội Đoàn – Hành động của tuổi trẻ” năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH – YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Nhằm đổi mới phương thức triển khai công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi, ứng dụng công nghệ thông tin, đẩy mạnh chuyển đổi số. Giúp cho lực lượng cán bộ Đoàn, đoàn viên, thanh niên nắm vững những nội dung cơ bản của Nghị quyết Đại hội Đoàn toàn quốc lần thứ XII; Nghị quyết Đại hội Đoàn TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI; Nghị quyết Đại hội Đoàn quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Nhằm phát động thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 20 năm thành lập và phát triển quận Tân Phú (02/12/2003 – 02/12/2023), tuyên truyền, giáo dục sâu rộng trong đoàn viên, thanh niên về truyền thống lịch sử vẻ vang của Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua 92 năm rèn luyện, cống hiến và trưởng thành. Nêu cao vai trò trách nhiệm của đoàn viên, thanh niên tham gia xây dựng tổ chức Đoàn trong việc thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn các cấp.

- Nhằm tuyên truyền Nghị quyết 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 của Bộ Chính trị về phương hướng, nhiệm vụ phát triển Thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 của Quốc hội về thí điểm một số cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến các bạn đoàn viên, thanh niên trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu:

- Hội thi được tổ chức chặt chẽ, đúng tiến độ, thiết thực, tiết kiệm, thu hút đông đảo đoàn viên, thanh niên tham gia.

- Nội dung thi có tính giáo dục cao, hình thức thi phong phú, đa dạng, sôi nổi, hiệu quả, sáng tạo gắn với chuyển đổi số tại đơn vị.

II. THỜI GIAN – ĐỐI TƯỢNG:



1. Thời gian:

- Đăng ký tạo tài khoản trực tuyến: 10 - 14/9/2023
 - Thời gian thi trên chuyên trang **MyAloha** (đường truyền do Ban Tổ chức cung cấp), gồm 02 đợt:

+ **Đợt 1:** Từ **09g00** ngày **15/9/2023 (thứ Sáu)** đến **17g00** ngày **20/9/2023 (thứ Tư)**. Công bố kết quả đợt 1 lúc **09g00** ngày **21/9/2023 (thứ Năm)**.

+ **Đợt 2:** Từ **09g00** ngày **22/9/2023 (thứ Sáu)** đến **17g00** ngày **26/9/2023 (thứ Ba)**. Công bố kết quả đợt 2 lúc **09g00** ngày **27/9/2023 (thứ Tư)**.

2. Đối tượng: Đoàn viên, thanh niên, đang học tập và sinh hoạt trên địa bàn quận.

III. THÔNG TIN HỘI THI:

1. Nội dung kiến thức thi:

- Truyền thống, lịch sử tổ chức Đoàn TNCS Hồ Chí Minh
 - Nghị quyết Đại hội Đoàn TNCS Hồ Chí Minh toàn quốc lần XII.
 - Nghị quyết Đại hội Đoàn TP. Hồ Chí Minh lần thứ XI và Nghị quyết Đại hội Đoàn quận Tân Phú lần thứ IV, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Chương trình hành động số 06-CTHĐ/TĐTN-VP ngày 15/02/2023 của Ban Chấp hành Thành Đoàn Thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Đoàn TNCS Hồ Chí Minh lần thứ XII và Đại hội đại biểu Đoàn TNCS Hồ Chí Minh Thành phố Hồ Chí Minh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2022 – 2027.

- Những nội dung trọng tâm của Nghị quyết 98/2023/QH15 ngày 24/6/2023 về thí điểm cơ chế, chính sách đặc thù phát triển thành phố Hồ Chí Minh và Nghị quyết 31-NQ/TW ngày 30/12/2022 về phương hướng, nhiệm vụ phát triển thành phố Hồ Chí Minh đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045.

2. Cách thức tham gia:

- Các cơ sở đoàn triển khai, phát động đầy đủ nội dung, hình thức hội thi đến các bạn đoàn viên, thanh niên tham gia thi trực tuyến trên chuyên trang **MyAloha** (đường truyền do Ban Tổ chức cung cấp).

- Mỗi thí sinh đăng kí một tài khoản dự thi và được thi **tối đa 02 lần/đợt**.

- Ban Tổ chức sẽ tổng hợp và cộng kết quả hai đợt thi, chọn ra 10 thí sinh có điểm cao nhất và thời gian hoàn thành bài thi nhanh nhất.

3. Cơ cấu giải thưởng:

- 01 giải nhất
- 02 giải nhì
- 02 giải ba
- 05 giải khuyến khích

- 01 giải đơn vị có số lượng thí sinh tham gia nhiều nhất (*chỉ tính số lượng thí sinh tham gia trả lời ít nhất 50% số lượng câu hỏi*).

- Ban tổ chức sẽ liên hệ với các cơ sở Đoàn có thí sinh đạt giải hoặc liên hệ trực tiếp thí sinh thông qua số điện thoại dự thi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Thành lập Ban Tổ chức:

- Đ/c Nguyễn Văn Tiệp	Phó Bí thư Quận Đoàn	Trưởng ban
- Đ/c Nguyễn Thị Mai Phương	UV. BTV Quận Đoàn	Phó ban
- Đ/c Huỳnh Nguyệt Hạ	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Đào Xuân Duy	UV.BCH Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Nguyễn Thị Thùy Dung	CTV Quận Đoàn	Thành viên
- Đ/c Huỳnh Tấn Lợi	CTV Quận Đoàn	Thành viên

* Nhiệm vụ:

- Tổ chức thành công và hiệu quả các nội dung.
- Theo dõi, định hướng hoạt động cơ sở.
- Tham mưu, xây dựng kế hoạch chi tiết thực hiện các nội dung.

2. Cơ sở:

- Triển khai kế hoạch Hội thi đến Đoàn viên thanh niên tại đơn vị và vận động Đoàn viên thanh niên tham gia Hội thi.

- Đối với khối địa bàn dân cư, mỗi đơn vị đảm bảo tham gia ít nhất **100 tài khoản dự thi**.

- Thông tin chi tiết về Hội thi liên hệ trực tiếp **Đồng chí Nguyễn Thị Thùy Dung – CTV Quận Đoàn – SĐT: 0365.258.865**.

V. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

- Ngày 04/9/2023 – 08/9/2023 : Xây dựng kế hoạch, triển khai cơ sở.
- Từ ngày 05/9/2023 – 17/9/2023 : Tổ chức thi 02 đợt.

- Ngày 29/9/2023

: Công bố kết quả.

Trên đây là Kế hoạch Hội thi trực tuyến “Nghị quyết Đại hội Đoàn - Hành động của tuổi trẻ” năm 2023; Ban Thường vụ Quận Đoàn đề nghị các cơ sở Đoàn triển khai và nghiêm túc thực hiện các nội dung nêu trên.

Nơi nhận:

- TĐ: BTG, BTC.KT, đ/c Lê Mạnh Linh-cán bộ BTC.KT;
- QU: BTG, BDV;
- Cấp ủy cơ sở Đoàn;
- BGH các trường;
- Các cơ sở Đoàn;
- Lưu.

TM. BAN THƯỜNG VỤ QUẬN ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Văn Tiệp